
18 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.398 Segunda-feira, 09 DE NOVEMBRO DE 2020

Endereço: Av. Sergio Heen, nº 1100 Bairro: Diamantina, CEP: 68.025-000 
Santarém-Pará
Ordenador: Ariel Dourado Sampaio Martins de Barros
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa.

Protocolo: 597797

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO 
SRP Nº 038/SESPA/2020

Considerando a conformidade da licitação aos princípios aplicados à ma-
téria, bem como a manifestação favorável do setor de Controle Interno/
SESPA, que opinou pelo prosseguimento do certame, HOMOLOGO o Pregão 
Eletrônico SRP nº 038/SESPA/2020, no valor total de R$ 420.000,00 (qua-
trocentos e vinte mil reais).
Objeto: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de 30.000 
(trinta) mil latas de leite-Fórmula Infantil (FI) Tipo I, visando garantir o 
referido insumo às crianças expostas ao Vírus da Imunodefi ciência Humana 
(HIV), atendidas nos serviços de referência (SAE e maternidades cadas-
tradas no Projeto Nascer), conforme solicitado pela Divisão de Controle de 
Doenças Transmissíveis/DVS/SESPA.
EMPRESA(S) VENCEDORA(S):
NUTRIVITTA HOSPITALAR EIRELI, CNPJ Nº 31.509.020/0001-16, foi a ven-
cedora do item 01, pelo critério de menor preço por item, no valor total de 
R$ 420.000,00;
Valor total do Pregão Eletrônico SRP nº 038/SESPA/2020: R$ 420.000,00 
(quatrocentos e vinte mil reais).
Publicar o Termo de Homologação da licitação na imprensa ofi cial, e pos-
teriormente encaminhar os autos para assinaturas das Atas de Registro 
de Preços.
Em, 05 de novembro de 2020
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 597910

.

.

APOSTILAMENTO
.

Apostilamento 002/2020 ao Contrato de Gestão N° 002/2017 
Processo 2017/455995/501310
Objeto do contrato: Gerenciamento, operacionalização e Execução das 
Ações de Serviço de Saúde no CIIR-Belém
Objetivo do Apostilamento: Adequar a dotação orçamentária no exercício 
de 2020
Fonte de recurso: 0103,0303,0149,0349
Data da Assinatura: 29/10/2020
Ordenador: Ariel Dourado Sampaio Martins de Barros –
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa.

Apostilamento 003/2020 ao Contrato de Gestão N° 005/2017 
Processo 2017/534862
Objeto do contrato: Gerenciamento, operacionalização e Execução das 
Ações de Serviço de Saúde no HRPT-Altamira
Objetivo do Apostilamento: Adequar a dotação orçamentária no exercício 
de 2020
Fonte de recurso: 0103,0303,0149,0349
Data da Assinatura: 29/10/2020
Ordenador: Ariel Dourado Sampaio Martins de Barros –
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa.

Apostilamento 002/2020 ao Contrato de Gestão N° 001/2018  
Processo 2018/8229/81875/95130
Objeto do contrato: Gerenciamento, operacionalização e Execução das 
Ações de Serviço de Saúde no HGI-Ipixuna
Objetivo do Apostilamento: Adequar a dotação orçamentária no exercício 
de 2020
Fonte de recurso: 0103,0303,0149,0349
Data da Assinatura: 29/10/2020
Ordenador: Ariel Dourado Sampaio Martins de Barros
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa.

Apostilamento 003/2020 ao Contrato de Gestão N° 002/2018 
Processo 2018/97253
Objeto do contrato: Gerenciamento, operacionalização e Execução das 
Ações de Serviço de Saúde no HGT-Tailândia
Objetivo do Apostilamento: Adequar a dotação orçamentária no exercício 
de 2020
Fonte de recurso: 0103,0303,0149,0349
Data da Assinatura: 29/10/2020
Ordenador: Ariel Dourado Sampaio Martins de Barros
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa.

Apostilamento 003/2020 ao Contrato de Gestão N° 005/2018 
Processo 2018/51030
Objeto do contrato: Gerenciamento, operacionalização e Execução das 
Ações de Serviço de Saúde no HRPA-Redenção
Objetivo do Apostilamento: Adequar a dotação orçamentária no exercício 
de 2020
Fonte de recurso: 0103,0303,0149,0349
Data da Assinatura: 29/10/2020
Ordenador: Ariel Dourado Sampaio Martins de Barros
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa.

Apostilamento 002/2020 ao Contrato de Gestão N° 002/2019  
Processo 2019/331790
Objeto do contrato: Gerenciamento, operacionalização e Execução das 
Ações de Serviço de Saúde no HRPC-Capanema
Objetivo do Apostilamento: Adequar a dotação orçamentária no exercício 
de 2020
Fonte de recurso: 0103,0303,0149,0349
Data da Assinatura: 29/10/2020
Ordenador: Ariel Dourado Sampaio Martins de Barros
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa.

Apostilamento 003/2020 ao Contrato de Gestão N° 002/2020 
Processo 2019/543600
Objeto do contrato: Gerenciamento, operacionalização e Execução das 
Ações de Serviço de Saúde no Hospital Santa Rosa-Abaetetuba
Objetivo do Apostilamento: Adequar a dotação orçamentária no exercício 
de 2020
Fonte de recurso: 0103,0303,0149,0349
Data da Assinatura: 29/10/2020
Ordenador: Ariel Dourado Sampaio Martins de Barros
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa.

Apostilamento 003/2020 ao Contrato de Gestão N° 023/2014 
Processo 2014/211834
Objeto do contrato: Gerenciamento, operacionalização e Execução das 
Ações de Serviço de Saúde no HRBA-Santarém
Objetivo do Apostilamento: Adequar a dotação orçamentária no exercício 
de 2020
Fonte de recurso: 0103,0303,0149,0349
Data da Assinatura: 29/10/2020
Ordenador: Ariel Dourado Sampaio Martins de Barros
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa.

Apostilamento 001/2020 ao Contrato de Gestão N° 002/2016 
Processo 2016/69774
Objeto do contrato: Gerenciamento, operacionalização e Execução das 
Ações de Serviço de Saúde no HJB-Belém
Objetivo do Apostilamento: Adequar a dotação orçamentária no exercício 
de 2020
Fonte de recurso: 0103,0303,0149,0349
Data da Assinatura: 29/10/2020
Ordenador: Ariel Dourado Sampaio Martins de Barros
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa.

Apostilamento 002/2020 ao Contrato de Gestão N° 011/2014
Objeto do contrato: Gerenciamento, operacionalização e Execução das 
Ações de Serviço de Saúde no HPEG- Belém
Objetivo do Apostilamento: Adequar a dotação orçamentária no exercício 
de 2020
Fonte de recurso: 0103,0303,0149,0349
Data da Assinatura: 29/10/2020
Ordenador: Ariel Dourado Sampaio Martins de Barros
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa.

Apostilamento 002/2020 ao Contrato de Gestão 
N° 038/2015/418480
Objeto do contrato: Gerenciamento, operacionalização e Execução das 
Ações de Serviço de Saúde no HRPM-Breves
Objetivo do Apostilamento: Adequar a dotação orçamentária no exercício 
de 2020
Fonte de recurso: 0103,0303,0149,0349
Data da Assinatura: 29/10/2020
Ordenador: Ariel Dourado Sampaio Martins de Barros
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa.

Protocolo: 597734

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria n° 70, de 21 de Setembro de 2020
O (a) Ordenador (a) de Despesa da SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA, usando de suas atribuições e tendo em vista as instruções con-
tidas no DECRETO N° 1.180/08, Artigo 3°, Parágrafo 1°, que disciplina a 
concessão e aplicação de Suprimento de Fundos.
RESOLVE:
CONCEDER, ao servidor (a) abaixo, Suprimento de Fundos para ser aplica-
do no período  de 30 (trinta dias), contados a partir da emissão da Ordem 
Bancária, visto que se destinam ao pagamento de despesas que não po-
dem subordinar-se ao processo normal de aplicação da unidade.
CONCEDER, o prazo de 45 (quarenta e cinco dias), contados da data da 
emissão da ordem bancária, para encaminhamento de Prestação de Con-
tas, sendo que após esse período, estará o servidor impedido de receber 
novo suprimento de fundos, além de estar sujeito a Tomada de Contas 
Especial a ser promovida pelo Tribunal de Contas do Estado.
CRISTINA MARIA ROCHA DAMASCENO / ENGENHEIRA QUÍMICA / 5167531 
/ 083.195.882-00
NOME DO SERVIDOR   /      CARGO    /   MATRÍCULA   /        C.P.F
TOTAL DA DESPESA                         R$     200,00
1- 908338 264297 339047 (Obrigações Tributárias e Contributivas) 
0103000000       R$ 200,00
DOTAÇÃO /   AÇÃO   /    ELEMENTO DE DESPESA   /            FONTE          /            
VALORES


